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РЕЗИМЕ

Докторска дисертација Естетика новинарске путописне репортаже у

међуратној српској књижевности интерпретативним и компаративним методама

утврђује постојање естетских интенција у овом жанру, на примеру текстова које су

писали водећи писци српске авангарде Милош Црњански, Растко Петровић, Станислав

Винавер, као и Раде Драинац и неки други традиционални писци попут Драгише

Васића, Станислава Кракова и Григорија Божовића. Наспрам документарно-

фактографског (репортажног) нивоа значења путописних репортажа, открива се дубљи,

фикционални и поетско-конотативни слој, који их повезује са књижевним системом.

Анализом идејних, поетичких, структурално-формалистичких и језичко-стилских

карактеристика репрезентативних текстова овог жанра утврђују се поступци

естетизације који их уводе у књижевни систем – изражена субјективност, литерарност

и интертекстуалност. Рад указује на значај овог поджанра путописа у авангардном

процесу раслојавања жанрова, као и његов допринос ширењу књижевног поља у новом

комуникационом и рецепционом пољу у експанзији – дневним новинама. Анализира се

интертекстуални, интермедијални и интеркултурални дијалог ове врсте текстова.

Резултати рада могу се применити у историографским, социолошким и компаративним

истраживањима међуратне епохе у српској књижевности, као и у журналистичком

истраживању жанра репортаже.
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two world wars in Serbian literature, by interpretative and comparative methods determines

the existence of aesthetic intentions in this genre, on the example of texts written by the

leading writers of the Serbian avant-garde Miloš Crnjanski, Rastko Petrović, Stanislav

Vinaver, as well as Rade Drainac and some other traditional writers like Dragiša Vasić,

Stanislav Krakow and Grigorije Božović. Contrary to the documentary-factual (reporting)

level of meaning of travelogue reportages, a deeper, fictional and poetic-connotative layer is

revealed, which links them with the literary system. The analysis of conceptual, poetic,

structural-formalistic and linguistically-stylistic characteristics of the representative texts of

this genre determines the methods of aesthetization that introduce them into the literary

system - expressed subjectivity, literary and intertextuality. The dissertation points to the

significance of this sub-genre of the travelogue in the avant-garde process of stratifying the

genres, as well as its contribution to the spreading of the literary field in the new

communication and reception field in the expansion - the daily newspapers. Intertextual,

intermedial and intercultural dialogue of this type of texts is analyzed. The results of the work

can be applied in historical, sociological and comparative research of the among the two

world wars epoch in Serbian literature, as well as in the journalistic research of the genre of

the reportage.
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УВОД

Новинарски путопис и путописну репортажу у српској књижевности између два

светска рата писали су неки од наших најзначајних писаца, као што су Милош

Црњански, Растко Петровић, Станислав Винавер, али и нека друга имена, којима се

историја српске књижевности мање бавила – Раде Драинац, Станислав Краков,

Григорије Божовић, Драгиша Васић. Овом студијом желимо да покажемо да су њихови

новинарски путописи више од текста писаног за потребе дневно-политичког

новинарства – да се у њима прелама и њихова поетска мисао, њихове књижевне теме и

стилски поступци, али и дух књижевне епохе, колико год књижевно-стилски и

поетички гледано, литература у том периоду била разуђена. Чињеница је да се

новинарски путопис и путописна репортажа, као подврсте путописа, условљене

специфичностима једног другог медија, налазе на самој маргини књижевног система,

али у контексту стварања нових вредности и идејно-уметничких стремљења српских

писаца међуратног периода – и ови текстови су имали значајну улогу, а до сада нису

били на одговарајући начин осветљени, ни књижевноисторијски, а још мање критичко-

стилистичком анализом.

У фокус нашег истраживања поставили смо питање естетике, односно

књижевноуметничке природе новинарског путописа и путописне репортаже у

међуратном периоду, јер оно што се раније називало поетиком све чешће се означава

термином естетика због природе пажње и типа чулности који су потребни за

препознавање естетског предмета. Савремени уметници се баве суштинским питањима

уметности на начин карактеристичан за ову филозофску дисциплину, која се бави

промишљањем и проблематизовањем феномена саме уметности. Такође, имали смо у

виду да данашња естетика, још од Адорнове Естетичке теорије, позива на отвореност

естетског искуства и сагледавање уметности проширује на филозофију друштва,

историје и културе.1 Поље деловања естетике се све више шири на разне животне

области у којима се естетски став сусреће са практичним или/и теоријским – науку,

моду, технологију, медије... Управо због многозначности термина „естетика“, морамо

1 Теодор В. Адорно, Естетичка теорија, Нолит, Београд, 1980.
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нагласити да у виду имамо пре свега оно њено тумачење које се ослања на Хегелову

дефиницију ове филозофске дисциплине, те предмет естетичких истраживања види

искључиво у ономе што је уметнички лепо, то јест у ономе што је израз човекове

продуховљености и креативности. Тако схваћено уметнички лепо је виши степен

природно лепог – лепо које је прожето духом, које достиже идеал лепог,2 а таква

естетика истражује предмет и начин чулног сазнања, као и естетски доживљај који га

прати. У том смислу наш задатак јесте детектовати и анализирати све оно естетско –

лепо/вредно/продуховљено – у новинарском путопису и путописној репортажи што се

коси са не-уметничким новинарским стваралаштвом, где само формално, по начину

објављивања ови жанрови припадају. За путопис, као врсту документаристичке прозе,

важно је напоменути још једну „естетичку“ конотацију: антички појам aisthesis

означавао је чулно опажање, вид, слух, али и интелектуално опажање, а све то је

обухваћено стварносним, конкретним искуством аутора у путописним текстовима.

Путописац путује и притом посматра, осећа, запажа, промишља и тај јединствени

субјективни доживљај преобликује у естетски призор индивидуалне рецепције, у текст,

који пружа естетско сазнање и искуство читаоцу – и управо тај естетски доживљај

омогућава да текст постане уметничко дело. Наша анализа новинарског путописа и

путописне репортаже у међуратном раздобљу представља разматрање њихове

способности да произведу естетски доживљај, њихове естетске функције у односу на

практично-сазнајни, информативни, журналистички контекст ове врсте текстова.

Анализирајући њихов степен естетизације свакодневне стварности (новинарство је по

дефиницији извештај о тој стварности, док се књижевност користи њоме преобликујући

је у нову стварност уметничког дела), ми заправо проверавамо уметничку и књижевну

легитимацију ових жанрова који се у одређеним случајевима, како ћемо показати, само

формалним начином објављивања у дневним новинама издвајају из система

књижевности. Другим речима, наша анализа изабраних текстова треба да одговори на

питање зашто се они могу сматрати лепим (и самим тим естетски вредним). На тај

начин залазимо у подручје компаративне књижевности, тачније оног дела

компаратистике који се развија у правцу интердисциплинарности и постављања питања

о естетским вредностима – „шта јесте, а шта није уметност“.

Хегел је конципирао естетику која трага за универзалним смислом уметности,

али у њеном конкретном историјском развоју. Коришћењем термина естетике у нашем

2 Георг Вилхелм Фридрих Хегел, Естетика I-III, Култура, Београд, 1970.
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истраживању наглашавамо потрагу за феноменом уметничког у форми новинарског

путописа и путописне репортаже током једног конкретног, изузетно важног периода

српске књижевности. Квалификовати новинарски путопис и путописну репортажу као

естетске значи посматрати их као део уметности и као део књижевности, те упркос

њиховом журналистичком прагматичном контексту настанка, показати њихове

уметничке оквире, односно естетску функцију. Новинарска путописна репортажа има

практичну функцију да информише читаоце новина, али када исти текст буде објављен

у форми књиге, ту функцију замењује друго, естетско својство. Притом се не ради о

новом квалитету текста, већ о прерасподели функција и новом, уговорном читању.

Наше проучавање се може свести на неколико кључних питања:

– Шта је новинарски путопис (и путописна репортажа)?

– Какав је однос фактографског и фикционалног у њему?

– Којим средствима и на који начин новинарски путопис добија естетску

вредност?

– Каква је позиција новинарског путописа и путописне репортаже у српској

књижевности између два рата?

– Која је функција новинарског путописа?

Кад их преобликујемо у теоријске појмове, ова питања се заправо тичу теорије

жанра, литерарности, фикционалности, стила, интенције, односно функције ове врсте

књижевних текстова и њихове рецепције. Циљ овог истраживања јесте да се анализом

наратива и поступака естетизације документаристичко-стварносне окоснице

новинарских путописа и путописне репортаже осветли литерарност ове врсте текстова

и њихов књижевноуметнички потенцијал, као и однос ове врсте текстова и медијског и

друштвено-историјског контекста у којем су настајали. Њихово теоријско тумачење

треба да укаже на релативност разграничења књижевног и новинарског путописа на

основу формалног критеријума начина објављивања (књига – дневна штампа) и истакне


[…]


највреднији текстови овог типа, било један од императива модернистичког, односно

авангардног односа према књижевности и уметности, како у стваралачком, тако и у

теоретском модусу. Жанровска ознака „новинарски путописи“ има додатну

отежавајућу околност, јер носи у себи бинарну опозицију, која нас стално враћа

ригидном раздвајању журналистичког и књижевног сегмента, што је практично

немогуће постићи. Овај рад није ни тежио таквом једном категоричном разграничењу;

циљ нам је био да апстрахујемо унутрашњи конфликт у најзначајнијим новинарским

путописима између два рата, како бисмо истакли интенционални однос према овим

текстовима, мање или више скривени систем конвенционалних или институционалних

правила књижевног система.

У досадашњим књижевноисторијским проучавањима, путописне репортаже

нису сагледаване у свом „природном“, оригиналном окружењу дневних новина, иако је

управо новинарска путописна репортажа прави амблем успона и развоја новина у
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међуратном периоду. Ми смо се овим радом дотакли и тог социологизованог аспекта

њихове продукције у времену после Првог светског рата, када се књижевно поље шири

и открива изразито динамичну продукцију у периодици, мноштво дневних листова као

подршку и велику читалачку потребу за овом врстом текстова. Масовност новинске

читалачке публике је утицала на комуникативну функцију текстова (аутор је морао да

јој се прилагоди да би био схваћен), а журналистички дискурс је истицао њихову

институционализовану улогу у деловању на јавно мишљење и у конструисању

националног културног идентитета кроз књижевне слике о себи и другима, све до

нивоа актуелизованог дневно-књижевног дискурса о животу. Путописне репортаже

између два рата учествовале су у стварању књижевног и културног идентитета много

снажније него што се до сада мислило. У том смислу, ово би могао бити увод у шира

компаративистичка истраживања путописне репортаже између два рата и њену

„књижевну дипломатију“, која некад директно, а некад индиректно издваја политички

пожељне и позитивне слике у функцији структура моћи, док истовремено утиче на

прерасподелу видљивог и могућег, производећи нову деобу чулног и пружајући

многобројним читаоцима дневних новина могућност да уживају у писаној речи о

просторима које вероватно никад неће видети.

Успон новинарског путописа и путописне репортаже између два рата означио је

почетак нове књижевне праксе која се заснива на интерпретацији стварног света, на

документарности и нефикционалности, које су и данас међу најизразитијим

карактеристикама савремене српске прозе. Иако се не може порећи чињеница да је

путописна репортажа била у функцији државне политике, економије и туризма, она је у

својим најсветлијим тренуцима имала изражену естетску функцију, а први кључни

ослонац те естетичности била је изражена субјективност. Црњански је у свом

објашњењу „Суматре“ парафразирао Аристотелову мисао: „Кад смо будни имамо сви

исти свет, а кад сањамо, сваки свој!“870 Читање новинарских путописа прворазредних

писаца међуратног периода у српској књижевности изгледа управо тако: у већини

случајева то није упознавање света који су они посматрали путујући у улози репортера,

већ сањарење њиховим идеалистичким очима о том свету, понекад обележено њиховим

чежњама и уметничким заносима, понекад у знаку великих претензија. Њихова

изражена субјективност и лични став први је и основни покретач новог и аутентичног

естетског поимања света и времена.

870 Милош Црњански, „Објашњење 'Суматре'“, Лирика, проза, есеји, Матица српска, Српска књижевна
задруга, Нови Сад, Београд, стр. 433.
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Иако формалне карактеристике овог жанра, односно ограничени и рубрицирани

новински простор условљава структуралну организацију путописне репортаже, у овим

кратким прозним текстовима, које одликује дескриптивно-наративни поступак, често

има довољно стилске изражајности, да се може говорити о видљивости поетске-

конотативне функције. Томе су највише допринеле авангардне тенденције након Првог

светског рата које су у овај жанр инкорпорирали пре свега Милош Црњански, Растко

Петровић, Станислав Винавер и Раде Драинац, почевши од идејних и стилских

варирања њихових поетичких програма и поетизације прозног наратива, преко језичко-

стилских иновација, попут разбијања старе синтаксе, новог ритма и изразите

тропичности језика, до асоцијативног компоновања текста и примене цитатности и

аутоцитатности.

На страницама новина се иначе одвија жива дијалогичност са стварним светом и

са читаоцима, али међуратна путописна репортажа и новинарски путопис остварили су

још једну врсту дијалогичности, којом се најдиректније и најексплицитније укључују у

свет књижевности. Репродукцијом „митопоетског света“, помињањем најпознатијих

имена античке књижевности и доба ренесансе, преко култних просветитеља и

романтичара, све до савремених писаца и значајних представника српске књижевности,

алузијама на њихова дела, цитатима и реминисценцијама успоставили су однос с

другим, књижевним текстовима и целокупним књижевним системом.

Интертекстуалност је оно што међуратни новинарски путопис и путописну репортажу

ставља у контекст интерпретативне традиције књижевних дела и, као референтни оквир

њихове рецепције који захтева обавештеног читаоца, најочигледније их промовише у

књижевну чињеницу.

На крају, овај рад је требало да нас наведе, између осталог, да се запитамо о

досадашњем статусу новинарских путописа прворазредних писаца попут Црњанског,

Растка Петровића и Винавера. Иако су већином били прећуткивани и скрајнути, ови

текстови нипошто нису другоразредни и заслужују нашу пажњу не само својом

бројношћу и значајном улогом у процесу осветљавања целокупних књижевних дела и

поетика датих аутора, већ и својим јединственим доприносом процесу ширења

књижевног поља, демократизације културе и књижевности, као и израженом тежњом за

естетизацијом стварности. Надамо се да смо успели да покажемо да то што новинарски

путописи и путописне репортаже наших међуратних путописаца говоре о свету у

једном одређеном времену, не значи да притом не говоре и о књижевности и уметности

у ширем временском оквиру.
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