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ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

мр Жаклина Дувњак Радић

ЕСТЕТИКА НОВИНАРСКЕ ПУТОПИСНЕ РЕПОРТАЖЕ У МЕЂУРАТНОЈ СРПСКОЈ

КЊИЖЕВНОСТИ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

22. јун 2018. године, Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за

коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије

запослен:

1. др Слађана Јаћимовић, редовни професор за научну област Kњижевност (предмети Увод у

тумачење књижевности и Српска култура у европском контексту), 20.06.2018, Учитељски

факултет у Београду (председник Комисије);

2. др Бојана Стојановић Пантовић, редовни професор за научну област Српска и

јужнословенске књижевности са теоријом књижевности, 30.8.2004, Филозофски факултет у

Новом Саду (члан);

3. др Владимир Баровић, ванредни професор за научну област Новинарство, 16.3.2016,

Филозофски факултет у Новом Саду (члан);

4. др Владимир Гвозден, ванредни професор за научну област Светска и компаративна

књижевност са теоријом књижевности, 15.7.2016, Филозофски факултет у Новом Саду

(ментор).

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Жаклина (Иво) Дувњак Радић

2. Датум рођења, општина, република: 6. 7. 1975, Нови Сад, Република Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе: 5. 7. 2010, Филозофски факултет, Нови Сад,

„Проблем фикционалности аутобиографске прозе – аутобиографска проза 19. века: Ненадовић –

Игњатовић – Матавуљ“

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: Књижевне науке, Српска

књижевност

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Естетика новинарске путописне репортаже у међуратној српској књижевности“
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IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација мр Жаклине Дувњак Радић под насловом „Естетика новинарске

путописне репортаже у међуратној српској књижевности“ има 329 нумерисаних страна. Рукопис

садржи „Кључну документацијску информацију“ на српском и енглеском језику, као и резиме на

српском и апстракт на енглеском језику, после којих следи садржај докторске дисертације. Од укупног

броја страница 287 припада експликацији докторске дисертације, 17 страница заузима Библиографија, а

13 страница чине прилози.

Дисертација садржи УВОД (5-22), четири поглавља (ТЕОРИЈСКА МИСАО О НОВИНАРСКОМ

ПУТОПИСУ И ПУТОПИСНОЈ РЕПОРТАЖИ, 23-42; НОВИНАРСКА ПУТОПИСНА РЕПОРТАЖА У

КЊИЖЕВНОМ ПОЉУ ИЗМЕЂУ ДВА РАТА, 43-79; ЕСТЕТИКА, ЕТИКА И ПОЛИТИКА У

НОВИНАРСКОМ ПУТОПИСУ, 80-147; ПОСТУПЦИ ЕСТЕТИЗАЦИЈЕ ПУТОПИСНЕ РЕПОРТАЖЕ,

148-285) и Закључак (286-291). Најобимније су треће и четврто поглавље која се, након што је

успостављен теоријско-методолошки оквир, баве анализом обимне путописне грађе из међурaтног

раздобља српске књижевности. Треће поглавље под насловом „Естетика, етика и политика у

новинарском путопису“ садржи пет одељака: „Интенционалност новинарског путописа“ (80-90),

„Космополитизам и национални идентитет“ (91-113), „Имаголошки фактор обликовања текста“ (114-

128), „Фикционално у фактографском“ (129-140), „Естетске интенције“ (141-147). Четврто поглавље

под насловом „Поступци естетизације путописне репортаже“ садржи шест одељака: „Субјективност и

литерарност“ (148-158), „Поетички паралелизми“ (159-187), „Топои или 'поетско гледање на даљине'“

(188-234; ово поглавље, као централно у анализи грађе садржи шест пододељака: „Топос лета авионом:

обликовање микропростора и макропростора“, 196-200; „Топос ходочашћа“, 201-206; „Идилични

хронороп: завичајни пејзаж“, 207-210; „Топос културног и уметничког ходочашћа“, 211-219; „Бинарни

топос: природа/град“, 220-229; „Топос тела“, 230-234), „Поетизација прозног и путописног наратива“,

235-248; „Путовање и прича – наратолошки приступ“, 249-263; „Интертекстуалност – пут у свет

књижевности“, 264-285.

„Библиографија“ (291-307) је подељена на 1. Примарну литературу (дневне новине, књиге

путописа, ауторске збирке, антологије, хрестоматије, изабрана и сабрана дела) која обухвата 36.

јединица (у које су укључена и дигитална издања три водећа гласила у овом раздобљу Времена,

Политике и Правде); 2. Секундарну литературу (историје књижевности, тематски зборници,

монографије, студије и чланци, општа теоријска литература) која обухвата 236 јединица. На крају рада

се налазе прилози којих има 13 (308-320).

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У „Уводу“ кандидаткиња систематски образлаже потребу за истраживањем путописне репортаже у

српској књижевности између два рата. Указано је на најважнија досадашња истраживања на које се у

овом подухвату морало ослонити (Бошко Новаковић, Јован Деретић, Слободанка Пековић, Душан

Иванић итд.) као и на темељне теоријске поставке које омогућују аргументовани говор о естетским

аспектима путописних репортажа које су писали Милош Црњански, Растко Петровић, Станислав

Винавер, Раде Драинац, Станислав Краков, Григорије Божовић, Драгиша Васић. Кандидаткиња полази

од кључне премисе, уједно кључног парадокса жанра о којем је реч: прво, новинарски путопис је

путопис: друго, он није новинарство. Како би указала на естетске аспекте путописних репортажа

кандидаткиња се служи дијалектичким истраживањем текста и контекста, јер се новинарски путопис не

сме посматрати изоловано, већ у узајамној повезаности и условљености с другим текстовима и другим

жанровима као елементима једног књижевно-историјског периода. Овде је, дакле, пре свега реч о

посматрању књижевних текстова као чинилаца система културе, што ће се даље разрађивати у

главнини текста дисертације, нарочито на темељу социологизованог разумевасња књижевности које је

развио Пјер Бурдије.

У 1. поглављу („Теоријска мисао о новинарском путопису и путописној репортажи“)

кандидаткиња полази од Жерара Женета и његовог разумевања институционалног режима

књижевности како би објаснила историјски контекст могућности да књижевници пишу путописне

репортаже (развој штампе и тржишта, промена у перцепцији књиге и писања током 19. века и сл.), као

и могућности да се путописне репортаже и путописи проучавају као књижевни жанрови. Главни

аргумент односи се, у традицији Ж. Женета и Ролана Барта, на идеју „степеновања“. Наиме, унутар

широког књижевног поља жанровске разлике се најчешће не изводе на основу чистих разлика, већ на

темељу степена присуства одређених карактеристика у неком тексту који посматрано као „литераран“

насупрот ономе који би био, на пример, „новинарски“.

У 2. поглављу („Новинарска путописна репортажа у књижевном пољу између два рата“)

предочене су, на темељу релеватне литературе, најпре чињенице везане за раст броја часописа у Србији

у другој половини 20. столећа, а потом и све веће присуство путописних репортажа на страницама
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периодике. Анализира се присуство текстова писаца попут Растка Петровића и Милоша Црњанског у

периодици и тумаче се, из угла теорије књижевност поља, полемике које су се водиле око путописних

текстова. Новинарски путопис и путописна репортажа се, како је показано, могу посматрати као израз

авангардне тежње за укидањем поделе на уметност и не-уметност, за развојем нових врста текстова без

нужне категоризације и канонизације. Показује се да главни аргумент за истраживање рубног жанра

путописа и лежи у чињеници да је и само новинарство за већину писаца овог раздобља била позорница

„спасавања речи“ усред њиховог непрестаног политичког и медијског понижавања.

У 3. поглављу („Естетика, етика и политика новинарског путописа“) подробно се анализирају

различити аспекти путописне репортаже (дидактички, интелектуално-сазнајни, естетски). У

путописним репортажама се могу препознати разни дискурси: историјски, социолошки, друштвено-

политички, етнографски, филозофски и есејистички, и сви они се преплићу с поетским, односно

књижевним елементима. Као што показује анализа, богатство путописних дискурса у међуратном

периоду је евидентно, а кандидаткиња је покушала да изложи њихову могућу систематизацију,

узимајући у обзир манифестне књижевне намере аутора (будући да путопис подразумева снажну и

свеприсутну ауторску инстанцу), као и њихове политичке намере, али у ширем смислу деобе чулног

света а не текућих политика моћи. У овом поглављу се кандидаткиња бави важном проблематиком

имаголошког читања путописа, као и односом фикције и чињенице у путопису, те коначно отвара

централно питање естетске интенције. Утврђено је да у новинарским путописима наших међуратних

писаца постоји стална борба између ванестетских и естетских функција, што заправо доприноси

њиховој занимљивости са књижевно-историјског становишта.

У најобимнијем 4. поглављу („Поступци естетизације путописне репортаже“) подробно се тумаче

начини на који писци остварују естетске аспекте путописних репортажа. Кандидаткиња се ослања на

литерарност, познати термин руских формалиста, у којем се ставља нагласак на поступак. Чињеница

је и да је сам појам естетског доживео дубинске промене током и након Првог светског рата, па се код

путописаца који су виђе на авангардном полу него на традициолном (реалистичком) откривају много

веће могућности стваралачке слободе (нарочито код М. Црњанског, Р. Петровића, Винавера и

Драинца). Они се односе како на идејне тако и на стилске и језичке одобености текста, међу којима су:

варирање тема и мотива, цитатност, поетизација прозног наратива, разбијање старе синтаксе и нови

језички ритам, изразита метафоричност, асоцијативно компоновање текста, увођење апстрактних

појмова у срж стварног и слично. Кандидаткиња се бави поетички паралелизмима који путописну

прозу на моменте приближавају песми у прози. Исто тако, изложена је темељна анализа путописне

топике како би се показало колико се сама тематизација одређених појава, стања или доживљаја може

сматрати литерарном уколико указује на особену субјективност која се налази иза датог израза.

Коначно, кандидаткиња се на уверљив начин бави и наратолошким и интертекстуалним аспектима

међуратних путописних репортажа.

У „Закључку“ се излажу резултати истраживања који се могу, најкраће речено, свести на следеће

ставове: субјективизам и поетичност, као основно сигнали уметничког, литерарног у путопису,

обогатили су новинарске текстове наших писаца и уздигли их изнад типичне новинарске репортаже;

путописне репортаже између два рата учествовале су у стварању књижевног и културног идентитета

много снажније него што се до сада мислило.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за објављивање на основу

резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији:

Аутобиографија, фикција и ја: Проблем фикционалности аутобиографске прозе, Службени гласник,

Београд, 2011. –

Књига се бави питањем фикционалности аутобиографије као референцијалног жанра, којем припада и

путопис, као и његова подврста – новинарски путопис. Фикционална природа жанра аутобиографије у

раду се разматра на трима класичним аутобиографијама 19. века: Проте Матије Ненадовића, Јакова

Игњатовића и Симе Матавуља. У истраживању се примењују савремене књижевне теорије које у

трочланој етимолошкој дефиницији аутобиографије „ја пишем свој живот“ стављају акценат на

категорију „пишем“, а не на индивидуално „ја“ и референцијални „живот“. Иако се саморепрезентују

као верна сведочанства о ауторовом животу, аутобиографски текстови нису поуздана, историјска

факта. Овај рад представља систематски опис свега онога што их чини фикционалним од структуралног
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до значењског нивоа. Фикционалност ове врсте текстова се открива како у немогућности откривања

„потпуне истине“, тако и у законима наративне прозе. Почев од развоја аутобиографске прозе у српској

књижевности, преко могућности дефинисања аутобиографског жанра и његових кључних одредница

(аутор, наратор, јунак), као и проблема истинитости и времена, аутобиографског стила и топике, до тезе

да је аутобиографија својеврсна „нефикционална фикција“, кључно истраживање се односи на саме

поступке фикционализације који подривају статус истинитости овог жанра. Као гранична појава између

науке и уметности, аутобиографија има, у том смислу, доста сличности с новинарским путописом, који

се такође креће танком линијом између књижевности и новинарства.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Закључци, односно резултати истраживања предоченог у дисертацији „Естетика новинарске

путописне репортаже у међуратној српској књижевности“ вишеструко су релевантни из више разлога.

Најпре кандидаткиња је спретно одабрала и омеђила грађу за истраживање. Потом је ту грађу

обрадила уз примену адекватне теоријске литературе кључне за разумевање односа жанровског

система и шире културе (теорија књижевног поља Пјера Бурдијеа; разумевање текстуалности Ролана

Барта; Компањонов концепт књижевне теорије). Истраживање показује зрелост у приступу, што је

посебно видљиво у начинима контекстуализације књижевне грађе, који су овде повезани са ширим

знањима кандидаткиње везаним за разумевање природе књижевних теорија, медијских студија и

књижевно-историјских и историјских чињеница. Ово истраживање открива скривене елементе

конвенционалних или институционализованих правила књижевност система. Наспрам документарно-

фактографског (репортажног) нивоа значења путописних репортажа, открива се дубљи, фикционални

и поетско-конотативни слој, који их повезује са књижевним системом. Рад показује да су путописне

репортаже између два рата учествовале у стварању књижевног и културног идентитета много

снажније него што се до сада мислило. Аутори у путописима умеју идејно и стилски да варирају своје

поетичке програме и поступке, укључујући језичко-стилске иновације (разбијање старе синтаксе,

увођење нових ритмова и тропичности језика) и асоцијативно компоновање текстова уз примену

цитатности и аутоцитатности. Каднидаткиња је уложила велики труд да јасно и прегледно покаже

који су то поступци естетизације били преовлађујући у међуратном периоду чиме је дала доприност

поетици једног раздобља, али и ширем дијаронијском разумевању српске књижевности и значајних

аутора чија је рецепција веома снажна и данас. Резултати истраживања се могу, најкраће речено,

свести на следеће ставове: субјективизам и поетичност, као основно сигнали уметничког, литерарног

у путопису, обогатили су новинарске текстове наших писаца и уздигли их изнад типичне новинарске

репортаже; путописне репортаже између два рата учествовале су у стварању књижевног и културног

идентитета много снажније него што се до сада мислило. После овог истраживања постаје јасно да је

антиномија између новинарског и књижевног путописа вештачки успостављена, а да између ове две

крајности фигурира читав спектар изнијансираних облика мање или више естетизованих текстова

путописне провенијенције.
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VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

У докторској дисертацији под насловом „Естетика новинарске путописне репортаже у међуратној

српској књижевности“ уверљиво и аргументовано је протумачена функција једног жанра у

синхронијској и дијахронијској перспективи. Избор примарне и секундарне литературе је усклађен са

прелиминарним циљевима овог истраживања. Посебно је успешно обрађена теоријска литература

релевантна за теорију књижевног поља, као и за интертекстуалност. Пажљива селекција грађе за ово

истраживање допринела је да се докажу премисе и да се покаже како један рубни жанр заправо садржи

све битне елементе књижевне парадигме једног раздобља и дориноси променама унутар ширег

поимања књижевног феномена. Упркос релативно обимној грађи, као и сложеним и многобојним

књижевно-теоријским изворима кандидаткиња је резултате истраживања приказала на логичан, јасан и

прегледан начин. Прикази и тумачење резултата су свеобухватни, детаљни и применљиви. Резултати су

изведени кроз прецизну, плаузибилну и критичку примену релеватних теоријских и методолошких

знања. На основу овог закључује се да је кандидаткиња Жаклина Дувњак Радић испунила све обавезе у

вези са израдом своје докторске дисертације те комисија даје позитивну оцену приказа и тумачења

резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне

одговоре на 3. и 4. питање.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација мр Жаклине Дувњак Радић „Естетика новинарске путописне репортаже у

међуратној српској књижевности“ је написана у складу са образложењем наведеним у пријави тезе.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација мр Жаклине Дувњак Радић „Естетика новинарске путописне репортаже у

међуратној српској књижевности“ садржи све битне елементе који су детаљно описани у одељку 5.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Докторска дисертација мр Жаклине Дувњак Радић „Естетика новинарске путописне репортаже у

међуратној српској књижевности“ је оригинални допринос науци о књижевности по предмету, по

циљу и по методама истраживања, будући да ауторка спретно повезује теорију књижевног поља са

идејом естетског. Посебан допринос је анализа топике међуратног путописа, као и анализа напетости

између естетских и не-естетских тенденција у писању новинарске путописне репортаже. Анализом

идејних, поетичких, структурално-формалних и језичко-стилских карактеристика репрезентативних

текстова овог жанра прецизно се утврђују поступци естетизације који их уводе у књижевни систем –

изражена субјективност, интертекстуалност и литерарност. Анализира се такође интертекстуални,

интермедијални и интеркултурални дијалог ове врсте текстова. Резултати рада могу се применити

како у књижевно-теоријским тако у у историографским, социолошким и компаративним

истраживањима међуратне епохе у српској књижевности, као и у журналистичким истраживањима

жанра репортаже.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

У овој дисертацији нису уочени недостаци који би битно утицали на резултате истраживања.

6
X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација „Естетика новинарске путописне репортаже у међуратној српској

књижевности“ прихвати, а кандидаткињи мр Жаклини Дувњак Радић одобри јавна одбрана

докторске дисертације.

Нови Сад, 27.6.2018.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

_____________________________________________________________

др Слађана Јаћимовић, редовни професор

Учитељски факултет у Београду (председник Комисије)

_____________________________________________________________

др Бојана Стојановић Пантовић, редовни професор

Филозофски факултет у Новом Саду (члан)

______________________________________________________________

др Владимир Баровић, ванредни професор

Филозофски факултет у Новом Саду (члан)

______________________________________________________________

др Владимир Гвозден, ванредни професор

Филозофски факултет у Новом Саду (ментор)

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине

чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење, односно разлоге због којих не жели да

потпише извештај.